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Vëllimi 2

Të ndryshme

Ligji Nr.2004/38

PËR TË DREJTAT DHE PËRGJEGJËSITË E BANORËVE 
TË KOSOVËS NË SISTEMIN SHËNDETËSOR 

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail aspx?ActID=2454

Përkufizimet

Neni 2 

e.Fshehtësi profesionale: ruajtje e të dhënave 
për gjendjen shëndetësore të banorit, nga 
personat e paautorizuar;

Neni 20 

E drejta e ruajtjes së konfidencialitetit dhe 
aspektit privat të të dhënave shëndetësore

20.1. Banori ka të drejtë në ruajtjen e 
konfidencialitetit dhe përmasës private të të 
dhënave personale; të informatave që janë të 
lidhura me gjendjen e tij shëndetësore; trajtimin 
mjekësor si dhe çdo informatë tjetër, që 
përmban dokumentacioni i tij shëndetësor.

20.2. Banori, është i autorizuar, që të bëjë 
deklaratë përkitazi me atë se kush mund të 
marrë informata mbi sëmundjen e tij dhe 
prognozën e saj, si dhe kush nuk ka të drejtë të 
jetë i njoftuar plotësisht ose pjesërisht mbi të 
dhënat e shërimit të tij.

20.3. Të dhënat nga paragrafi 20.1, duhet të 
mësohen, edhe pa marrë pëlqimin e banorit, 
nëse kjo është e përcaktuar me ligj.

20.4. Personi i ngarkuar me përkujdesin e 
vazhdueshëm, simptomatik, të banorit, mund të 
informohet, pa marrë pëlqimin e banorit, mbi të 
dhënat e domosdoshme në dokumentacionin 
e tij shëndetësor, atëherë kur mungesa e këtij 
informimi mund të sjellë keqësimin e gjendjes 
shëndetësore të banorit.

20.5. Banori ka të drejtë, që gjatë trajtimit 
mjekësor pranë tij të jenë të pranishëm vetëm 
personat e domosdoshëm për zbatimin e 
trajtimit mjekësor, si dhe ata për të cilët ai 
ka dhënë pëlqimin, nëse me ligj nuk është 
përcaktuar ndryshe.

20.6. Banori ka të drejtë të kërkojë që trajtimi 
mjekësor të bëhet në rrethana të tilla ku mund 
të mos shihet ose dëgjohet nga të tjerët pa 
pëlqimin e tij, përpos në raste të emergjencës 
dhe të gjendjeve kërcënuese, nëse kjo është e 
pashmangshme.

20.7. Banori është i autorizuar që të emërojë 
personin, i cili mund të informohet mbi 
pranimin e tij në institucionin shëndetësor me 
shtretër dhe mbi zhvillimin e gjendjes së tij 
shëndetësore, si dhe që të përjashtojë cilindo 
person nga ky proces. Institucioni shëndetësor 
me shtretër duhet të informojë personin e 
emëruar nga banori, për pranimin e banorit dhe 
për çdo ndryshim të rëndësishëm lidhur me 

këtë si dhe përkitazi me gjendjen shëndetësore 
të banorit.

Kodi i Etikës dhe Deontologjisë Mjekësore 

https://omk-rks.org/ëp-content/
uploads/2020/01/KO-32-2019-Kodi-Etik-i-OMK-
s%C3%AB.pdf

Neni 27 – Ruajtja e sekretit

Të dhënat që mjeku mëson rreth të sëmurit 
të tij gjatë kryerjes së detyrës, konsiderohen 
të fshehta mjekësore dhe përbëjnë sekret 
profesional. Me dëshirën e të sëmurit dhe në 
interes të tij, mjeku është i detyruar të mbajë të 
fshehtë edhe ndaj familjarëve e personave të 
tjerë gjithçka që i është besuar dhe gjithë çka 
parë e dëgjuar gjatë punës së tij me të sëmurin. 
Madje edhe pas vdekjes të të sëmurit, me 
përjashtim të rasteve kur ajo përbën rrezik për 
shëndetin dhe jetën e të tjerëve, mjeku duhet të 
mos zbulojë sekretin profesional.

Neni 28 - Zbulimi i sekretit

Mjekut i lejohet të zbulojë të fshehtat mjekësore 
e të sëmurit, vetëm në rastet kur fshehja e tyre 
rrezikon jetën e të sëmurit ose kur kërkohet nga 
një organ i njohur me ligj. Kur mjeku përdor 
të dhënat mjekësore të sëmurit të tij për t’i 
publikuar, ai është idetyruar që identiteti i të 
sëmurit të mos zbulohet.

Revista Mjeku
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